

د څیړنې غوښتنلیک د نړیوال بانک د محترم المپیکنشن پیل څخه،

عنوان: د مس عینک د پروژه په باره کې چې د نړیوال بانک لخوا لومړی کړی د بشپړې څیړنې غوښتنه

د څیړنې د محترم پیل و حضور ته

زه د [Redacted] اندیمن یم چې د نړیوال بانک لخوا مرسته شوی پروژه چې د افغانستان د لوگر ولایت د عینک په سیمه کې ده یا او څه د سیمې نورو اوسیدونکو ته به زیان واورې. زه غواړم چې د نړیوال بانک څیړنې د پلي یا المپیکنشن پیل لخوا لومړی پروژه په سمه توګه له سره اوجړی او ورو د څیړنې او دا مهمه ده چې څه نور پلي وساتل شي ځکه چې دا یوه حساسه موضوع ده او ویره لرم که چیرې چارواکي لخوا لویږنې نو ګوټنګ مشکلات په راتړ کېدا کړی په دې چې شلېد هغوی ته د اولس ستونزې لومړیتوب اولږي.

زه او د سیمې نور اوسیدونکي ددې پروژې پیل د اوریدو راهیسې ددې پروژې له وجه زموږ په ژوند او ابله بلندی د ژور تاثیر له اړخه ژوره اندیمنه لرو. او دا چې زموږ لپاره ناممکنه پکې شوی ده چې کاري او مهم معلومات ددې پروژې د پلي کېدو په اړه لاس ته راوړو، مونږ به پکې په تیاره کې سکتل شوی یو او مونږ سره اړوند او لازم معلومات ندی شریک شوي. مونږ د اوژدې مودی راهیسې په دې مهه کې یو چې څه ناڅه معلومات لاس ته راوړو خو له یو بریلي شوي که څه هم مونږ ته ویل شوي وو چې د تیر کال په اوونې کې په کابل کې یو لویه غولنه د نړیوال بانک لخوا ددې پروژې په اړوند جوړېدونکې وه، مونږ سترګې په لار وو چې ګونډې ددې غونډې په برکت به مونږ مهم معلومات تر لاسه کړو خو هیڅ خبر نشو چې آیا هغه غولنه لغوه شوه او که مونږ ته دکتور اجازه راګرول شوه. زموږ بعضی کسان د نړیوال بانک د کابل له څانګې سره په تماس کې پکې شوی خو زموږ تماسونو تر اوسه هیڅ نتیجه نده ورکړې نو په همدې وجه زه له قلمو سیمې مستقیم تماس نیسم.

زه ډیر اندیمن یم چې د پروژې په ممکنه توګه ډیر ژیت زیقونه ماته، څه کلپالو ته، څه د ولایت اوسیدونکو ته او څه کورنۍ ته اړولی شي او په خاصه توګه بیا زموږ کلنور اولږیڅ نو ځو بیا له جبرانیونکي زیان متوجه دی. آیا دوی دا معنی په څه بول استخراجوي؟ آیا دوی به په سیمه کې چلونې کوي؟ آیا زهرجن کیمیاوي موادو څخه به استفاده کړي؟ آیا کښای شي دا زهرجن کیمیاوي مواد له څنګې لاندې ناوړو زیرمو کې ګډ شي او آیا دا به د شلوخوانسیمو اوسیدونکو انسانانو ژوند او روغتیا ته زیان وانه وړي. زه ډیر سخت اندیمن یم چې دایه څه او زموږ دتکلیف ماشومانو، کلپالو او د سیمې د اوسیدونکو روغتیا له جدې ګوښوونو سره مخ کړي که چیرې ورته لازم تدبیرونه په پام کې نه یی نیول شوي او زه اندیمن یم چې داسې هیڅ تدبیر به تر اوسه ددغو مصلحو د مخنیوي لپاره نه وی نیول شوی او دا ډیره د اندیمنې وړ خبره ده. آیا دا پروژه په رښتیا دومره زیقو لویو ته اړتیا لري چې د سیمې خلق به بیا د ځنګ، څارویو او کښت لپاره هیڅ لویه اولږي؟ دلورګر د محمد آغی اولسوالی په لولیزه توګه یوه کرنیزه او د څلوریدو د سکتو لپاره مهمه سیمه ګڼل کړي او د اوبو شتون ددې مهمو چارو د لپاره خواره حیاتي اومهم دی. آیا تمسو مونږ ته دا ویلی شي چې د ځنګې لاندې ناوړو زیرمو، کاریزونه او د چينو د وچیدو سختیزه به نه پېښيږي؟ او تر ټولو مهمه دلچې وروسته د کان د استخراج د چارو د بشپړیدو څخه به دغه سیمه څنګه ښکاري؟ آیا دلایه دپخوا په څېر طبیعي ښکلا ولري او که څنګه؟ لوګر او په خاصه توګه د محمد آغی اولسوالی خو اوس یوه خورا ښه سیمه ده او ډیرې زیقې موره لرونکې ونی لري، آیا د کان د استخراج وروسته به هم داسیمه همدا شان پکې شي او که څنګه؟ د کان د استخراج موده به څومره وي؟ او دلچې یو شمیر خلق لا پخوا دمعن نسیمې څخه له خپلو ګورانیو سره شړل شوي او هیڅ سرپناه ورته نه ده برابرې شوي او د نورو اولسوالو همسایه ګان او حتی د خپل مړو د خنولو لپاره هم ځای نلري او یو ځای بل ځای خپل مړي په سوال خنوي او دې پړه لویه ټولنیزه ستونزه رامنځ ته کړېده او مونږ فکر کوو چې په ابله کې به هم دا معنی نسیمې د اوسیدونکو لپاره د هوساینې پر ځای کړاونه راپیدا کړه که چیرې بیدون د هر اړخیزه پلانونو ددې معدن چاری پر مخ لاری شي. هیوا ته معلومه نده چې په رښتیني توګه څومره کلي او خلک به ددې سیمې څخه کوچيږي او کله به کوچيږي؟ هغه ساحه چې د حکومت لخوا د عینک د بېخایه کېدونکو خلکو لپاره په ګوته شوي د دوه کلو په تیریدو هم ډیر لږ سلختمانی چاری پر مخ تللي او کار یی ناڅپړ شوی لودن پکې پکې دی او دېا پل کېدو یی هم هیڅ څرک نه لیدل کړی، د هر لاسل لپاره د ۴۰۰ متره مربع په مساحت ځمکه ورکول کړی چې هره کورنۍ به په خپل مصرف بقدی خپله سرپناه جوړوي، ګورنۍ یی که د جوړیدو توان لري او که یی نلري څوک یی په قصه کې ندی، او یوازی د ۵۱۲ کورنیو لپاره ځمکه په نظر کې نیول شوي ده او په واقعیت کې د مستحقو خلقو شمیر خورا زیات دی او په ایران او پاکستان کې مهاجر د عینک د



سپښي پښتني اوسيدونکي هم د مستحقو خلکو په امت کې لږې شل او افغانستان کې نورو سيمو ته کډه شوي دي. د عینک د سيمې خلق هم محروم پاتې کيږي چې يو مشکل به په راتلونکي کې د خلکو تر مينځ راپيدا شي چې ۵۱۲ کورنۍ به خوندي او نورې به همداسې پاتې شي چې د خلکو تر مينځ به تاوتریخوالي رامنځ ته کوي او خلک به نسر پناه ځخه محروم پاته شي. او ۵۱۲ کورنيو لپاره په گورته شوي ساحه بيا له پخوا څخه په سيمه کې موجود د اصحاب بلوا د بنار کونې ښه ساحه ده او له بله اړخه د متلاکزيو د قوم خلق د ۵۱۲ کورنيو لپاره اختصاص شوي ځمکه بلندي د ملکيت د حق لري او د عینک خلق ته يې کولای کوي که چيري سيمې ته رالږي نود متلاکزيو د تند خبر کول منځ به مخ شي ځکه نو د عینک ليري خلق د لاسي لاجمني سيمې ته که چيري د توضیح لپاره آماده هم شي د ورنگ ژبه نه ښه کوي.

او بله مهمه خبره دا ده چې ما په تلویزيون او انټرنېټ بلندي په عینک کې د يو ښخ کړل شوي پخواني او تاريخي ښار په اړه اورېدلي دي. په زرگونو کاله پخوا هم په دې سيمه کې مس استخراج شوي او په نتيجه کې يې يو متمدنه ښار مينځ ته راغلي وو چې اوس د ځمکې لاندې ښخ کړل شوي پاتې دي. دا تاريخي ښار د ساکنس پوهانو لخوا کيندل کېدلی او په ايزده کې د سيلانيانو د جذب او توجه مرکز گرځيدلی شي او له دې درکه افغانستان ته به ايزده کې د خورا زيات عايد سرچينه جوړېدې شي. دا تاريخي ښار د ساکنس اړخه د خورا زيات اهميت لرونکي دي هغه دا چې مونک ته د افغانو د زرگونو کلونو د تاريخ په اړه خورا زيات او مهم معلومات راغولای شي. په ټوله نړۍ کې خلک لا دوراندې څخه علاقه مند دي او زه د يو پيښن په اړه خبر شوي يم چې د لس گونو زرو خلکو لخوا لاسلوک شوي چې زمونږ تاريخي ساحه د عینک په سيمه کې د ايزده لسانو لپاره وژغورلې شي. ما دا هم اورېدلي دي چې د عینک په ساحه کې يو گودام جوړ شوي چې په هغه کې د تاريخي ښار د کيندل شوي ساحې څخه د خپلې لاسته راغلو مجسمو د ساتلو کار اخيستل کيږي. خو دحيرفتيا او الفوس خبره داده چې خلک به تاريخي ښار په نسله محلي بلندي دغه گودام ته وړي کيږي شي دا خو د يو موزيم يو څو د ليزديلو وړتياو خبره نه بلکې د يو ښار لخوايدی کيدو خبره ده او دا خو خورا نلسمکنه ښکاري چې وو د ليزديلو شي.

موږ لا پخوا د بليلو تاريخي بودايي مجسمې له لاسه ورکړي دي او د هغو په تخریب بلندي نړيوالو دنيا په ستر آخستې وه خو اوس چې د بليلو مجسمو څخه د زيات اهميت لرونکي د عینک څخه زړه گان د خاورو څخه لاندې تاريخي ښار له مينځه زی نو نړيوال يې سول کوي او ژغورنې په ممکنه لارو چارو يې خپل قيمتي وخت نه ضايع کوي.

موږ محلي اوسيدونکي چې په خارجي ملکونو کې ملگري او خپلوان لرو او ورسره په منظمه توگه په تماس کې يو او همدا شان د آرک انټرنېشنل په نامه موسسې سره هم په تماس کې يو په کم کې چې اروپا او د آمريکا په متحده ايالاتو کې ميشي افغانان شلېدل دي. ما د هغوی د کنفرانس راپور او د امپيکشن پيښل ته ځمکو شوي سند ولوست او زه د آرک انټرنېشنل دغه اسنادو څخه په کلکه ملا تر کوم ځکه چې دا څما د نظر انعکاس هم دی.

په درناوي



د دسمبر دريمه نېټه ۲۰۱۲ کال